
 1 

N. 1249 
del 
Reg.Gen.   

 
 

                                    

CC  ii   tt   tt   àà     dd ii     MM   oo   ll   ff   ee   tt   tt   aa   
Provincia di Bari 

 
SETTORE SOCIO-EDUCATIVO 

   


DDeetteerrmmiinnaazziioonnee  DDiirriiggeennzziiaallee  
  

COPIA 
 

N° 361  in data 17.09.2012       
 
 
OGGETTO: Approvazione graduatoria “Asilo Nido” per l’anno scolastico 
2012/2013. 

 
*************

Emessa ai sensi 

- degli artt.107 e 151 comma 4°, 183 comma 9° D.L.vo 267 del 18/08/2000 (T.U. Leggi 

sull’Ordinamento degli Enti Locali); 

- degli artt.4, comma 2° e 17, D.L.vo 165 del 30/03/2001; 

- dello Statuto Comunale; 

- del Regolamento di Contabilità; 

- della delibera di G.C. n. 28  del 01.08.2012 di approvazione del PEG 2012 

 
 

     

 

   

 



 2 

IL DIRIGENTE 

Premesso che: 

 Nel Comune di Molfetta è attivo il servizio di Asilo Nido il cui 

funzionamento è disciplinato dalla legge 06.02.1971 n. 1044, dal 

Regolamento della Gestione Sociale e di funzionamento del Nido 

Comunale, adottato con delibera di C.C. n. 5 del 21.01.1999 e dal 

Regolamento Regionale n. 04/2007 - art. 53 ;  

 Con determina dirigenziale n. 103 del 24.06.2009 si autorizzava in 

via definitiva il funzionamento dell’Asilo Nido comunale e si stabiliva 

che la capienza massima consentita nella struttura è di n. 60 

bambini eventualmente incrementabili del 15% secondo le modalità 

previste dal Regolamento Regionale n. 04/2007 - art. 53;   

 Il servizio viene gestito in economia e si configura come servizio di 

assistenza ai minori nell’ambito della struttura dal Settore Socio-

Educativo; 

 I frequentanti del Nido saranno suddivisi per fasce di età, così 

denominati: a) piccoli, dai tre mesi ai dodici mesi, b) medi, dai 

tredici ai 24 mesi, c) grandi, dai venticinque ai trentasei mesi, con il 

seguente rapporto educatore - bambino, regolato in conformità alle 

norme vigenti di: 1) uno a cinque per i piccoli, 2) uno a otto per i 

medi, 3) uno a dieci per i grandi;  

 La graduatoria si formula in base al Regolamento della Gestione 

Sociale e di funzionamento del Nido Comunale, adottato con delibera 

di C.C. n. 5 del 21.01.1999 (art. n. 5);  

 Per la individuazione dei frequentanti si è reso necessario pubblicare 

un avviso pubblico, circa l’apertura delle iscrizioni relativo 

all’esercizio 2012/2013; 

 Dato atto che, a seguito dell’avviso pubblico, con scadenza al 

06.07.2012 sono pervenute n. 175 domande; 

  Preso atto, altresì, che delle n. 175 domande pervenute, n. 158 

sono risultate regolari, n. 1 rinunciataria, n. 3 carenti di 

documentazione probatoria (richiesta agli interessati con Relata di 



 3 

notifica e non prodotta), n. 9 pervenute fuori termine e n. 4 di utenti 

domiciliati a Molfetta ma residenti in altri Comuni; 

 Dato Atto che, la ricettività del Nido Comunale, ha una capienza di n. 

60/69 posti a fronte di una Richiesta Complessiva di 175 utenti è 

quindi ragionevole ipotizzare che non sarà possibile soddisfare tutte 

le istanze pervenute ed ammissibili; 

 Considerato che, sul territorio cittadino, operano alcune strutture 

private, convenzionate con il Comune, disponibili ad accogliere i 

minori utilmente collocati nella graduatoria non ammissibili alla 

frequenza per carenza di posti disponibili; 

 Dato atto di dover redigere la graduatoria in ossequio al 

Regolamento della Gestione Sociale e di funzionamento del Nido 

Comunale, adottato con delibera di C.C. n. 5 del 21.01.1999 (art. n. 

5) regolante, in particolare, le priorità per l’accesso al servizio, per 

l’ammissione alla frequenza di n. 69 bambini di età compresa tra i 

tre mesi e i trentasei mesi per l’anno scolastico 2012/2013;  

 Preso atto che, l’ufficio istruttore competente, ha proceduto alla 

attribuzione dei punteggi previsti nei moduli di iscrizione per l’anno 

scolastico 2012/2013, per l’ammissione di n. 69 minori (n. 27 minori 

riammessi e n. 42 minori ammessi), si conviene sulla necessità di 

determinare la graduatoria nel seguente modo: 

 Nel caso di parità di punteggio, fino al massimo previsto, viene 

data priorità al minore con il reddito complessivo familiare più basso, ed 

in caso di ulteriore parità, al minore di età anagrafica maggiore. 

 Si conviene, inoltre, che, la graduatoria si atterrà ai criteri stabiliti 

dal Regolamento della Gestione Sociale e di funzionamento del Nido 

Comunale, adottato con delibera di C.C. n. 5 del 21.01.1999 (art. n. 5) 

ossia: 

1) Bambini che hanno frequentato l’anno precedente il Nido Comunale - 

Diritto di precedenza; 

2) Disabilità: Priorità Assoluta; 



 4 

3) bambini orfani di un genitore o di entrambi i genitori: Priorità 

Assoluta;  

4)bambini il cui nucleo familiare presenti una situazione socio-

ambientale, segnalata e/o economico finanziaria segnalata e 

documentata dai servizi sociali operanti (n. 10 p.); 

5)bambini legalmente riconosciuto da un solo genitore (n.10 p.); 

6)famiglia monoparentale (n. 10 p.); 

7)bambini i cui genitori lavorano entrambi (n. 8 p.); 

8)bambini rinvenienti da nuclei familiari composti da un unico genitore 

lavoratore (n. 4 p.); 

9)Punteggio condizione reddittuale dell’intero nucleo familiare: 

9.1 Reddito del nucleo familiare (fino a € 7.279,00 - n. 10 p. si parte 

dalla somma del  reddito < per arrivare alla somma del reddito > se il 

reddito dei concorrenti dovesse risultare uguale si prenderà in 

considerazione la data di nascita del bambino partendo dal >); 

9.2 Reddito del nucleo familiare (da € 7.280,00 a € 12.500,00 – n. 5 p.- 

si parte dalla somma del  reddito < per arrivare alla somma del reddito 

> se il reddito dei concorrenti dovesse risultare uguale si prenderà in 

considerazione la data di nascita del bambino partendo dal >); 

9.3 Reddito del nucleo familiare (da 12.501,00 a € 25.500,00 - n. 3 p. 

si parte dalla somma del  reddito < per arrivare alla somma del reddito 

> se il reddito dei concorrenti dovesse risultare uguale si prenderà in 

considerazione la data di nascita del bambino partendo dal >); 

9.4 Reddito del nucleo familiare (oltre € 25.501,00 – n. 1 p. si parte 

dalla somma del  reddito < per arrivare alla somma del reddito > se il 

reddito dei concorrenti dovesse risultare uguale si prenderà in 

considerazione la data di nascita del bambino partendo dal >). 

. Preso atto che, in data 14.09.2012, è stato convocato con prot. n. 

52058 del 12.09.2012 il Consiglio di Gestione del Nido Comunale, 

giusto Regolamento della Gestione Sociale e di funzionamento del Nido 

Comunale, adottato con delibera di C.C. n. 5 del 21.01.1999 (art. n.16), 



 5 

il quale ha espresso parere favorevole sulla graduatoria di ammissione 

dei minori alla frequenza del Nido per l’anno scolastico 2012/2013; 

. Ritenuto di dover approvare la graduatoria, definita con verbale 

dell’11.09.2012, per l’anno scolastico 2012/2013, sulla base 

dell’istruttoria eseguita in merito alle istanze pervenute; 

. Ritenuto, altresì, che i minori riammessi sono n. 27, gli ammessi al 

Nido comunale sono n. 69, che n. 89 minori inseriti in graduatoria non 

saranno ammessi alla frequenza del Nido Comunale, ma saranno accolti 

dai nidi privati in convenzione col Comune di Molfetta secondo la libera 

scelta dell’utenza. 

 Preso atto che sul territorio operano alcuni Asili Nido privati che 

concorrono con le famiglie  alla crescita e formazione dei bambini, a 

garantire il loro diritto all’educazione, oltre che al tentativo di 

conciliare i tempi di vita e di lavoro delle famiglie, e dette strutture 

sono idonee sotto il profilo didattico-educativo per una adeguata 

crescita e un sano sviluppo psico-fisico dei minori; 

 Ritenuto, altresì, opportuno affidare i minori in lista d’attesa, i cui 

genitori ne facciano espressa richiesta, alle strutture private 

convenzionate con il Comune. 

 Visti gli atti d’ufficio; 

 Visto il T.U.E.L. n. 267 del 18.08.2000; 

 Acquisito il parere favorevole del Dirigente del Settore Socio-

Educativo (il presente provvedimento non comporta impegno di 

spesa) ai sensi dell’art. 49 del D.L.vo n. 267 del 18.08.2000; 

DETERMINA 

    La premessa è parte integrante e sostanziale del presente    

provvedimento. 

1. Approvare, per le ragioni esposte in narrativa, la graduatoria dei 

bambini ammessi alla frequenza del “Nido Comunale”, allegata al 

presente atto a farne  parte integrante e sostanziale, per estratto 

contenente dati riferiti al genitore istante e al minore solo per 

iniziale a tutela della privacy dei soggetti minori. 



 6 

2. Dare atto che i minori riammessi (n. 27) e i minori collocati dal 1° al 

42° posto della graduatoria (n. 42) saranno ammessi alla frequenza 

del Nido Comunale (n. 69), mentre, n. 89 minori, inseriti in 

graduatoria, non saranno ammessi alla frequenza del Nido 

Comunale, ma saranno accolti dai nidi privati in convenzione col 

Comune di Molfetta secondo la libera scelta dell’utenza; 

3. Dare atto che i “Minori ammessi alla frequenza dei Nidi 

convenzionati ” nel caso si verifichino vacanze nella frequenza dei 

minori precedentemente ammessi, conservano il diritto ad essere 

inseriti nel nido previo assenso della famiglia  istante. 

4. Nominare responsabile del presente provvedimento la dott.ssa 

Augusta Elia  Funzionario Pedagogo ai sensi dell’art. 5 della Legge n. 

241 del 07.08.90 e successive modificazioni ed integrazioni. 

5. Inviare copia del presente provvedimento al Sig. Sindaco, al 

Segretario Generale e al Capo Settore Economico Finanziario.   

 

F.to Il Responsabile del procedimento   F.to     Il Dirigente 

       (dott.ssa Augusta Elia)         (dott. Giuseppe Domenico de Bari) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 7 

  Prot n. 793                                  Lì 14.09.2012 
     

NIDO COMUNALE 
VIA DON MINZONI 

GRADUATORIA ANNO SCOLASTICO 2012/2013 
Regolamento – Delibera di CC n. 05 del 21.01.1999 - Art 5 

Regolamento Regionale n 04/2007 – Art 53 
D. D. n 103 del 24.06.2009 

 
GRADUATORIA MINORI RIAMMESSI 

 
        Genitori istanti                     MINORI   DATA 

1 Sallustio Marilena A. E. xx/xx/2010 
2 Annese Damiano  A. L. xx/xx/2010 
3 Calò Diletta A. F. xx/xx/2010 
4 Piancone Angela  C. A. xx/xx/2010 
5 Ciracì Giancarlo C.A. xx/xx/2010 
6 De Candia Modesto D. C.C. xx/xx/2010 
7 Petruzzella Susanna D. C. L. xx/xx/2010 
8 Uva Francesca D. G.C. xx/xx/2010 
9 De Gennaro Michele R. D. G. R. xx/xx/2010 

10 Vitulano Susanna D. T. A. xx/xx/2010 
11 Dragone Ignazio D. M. xx/xx/2010 
12 Favuzzi Domenico F.G. xx/xx/2010 
13 Ferrara Antonio F. F. xx/xx/2011 
14 Fiore Francesco F. M. xx/xx/2011 
15 Gagliardi Giuseppe G. L. xx/xx/2011 
16 De Trizio Maria F. G. I. xx/xx/2010 
17 Cantatore Ottavia G. E. xx/xx/2011 
18 Cardillo Annalisa M.A. xx/xx/2010 
19 Valente Raffaella M.R. N. V. xx/xx/2010 
20 Patrono Ivan V. P. M. xx/xx/2010 
21 Ceci Vincenza P.C. xx/xx/2010 
22 Poli Tommaso M. P.S. xx/xx/2010 
23 Sgherza Anna A. S. G. xx/xx/2010 
24 Sgherza Roberto S. A. xx/xx/2010 
25 Sgherza Raffaele  S. S. xx/xx/2010 
26 Mastrorilli Angela S. G. xx/xx/2010 
27 Veneziano Vincenzo F.D. V.F. xx/xx/2010 

 
              
                 Il Dirigente 
                                               Dott. Giuseppe Domenico de Bari 
      
.      
 
 
 
 
 
 
 
 
 
      



 8 

 
 
 
             

Prot n. 793            Lì 14.09.2012 
     
 

NIDO COMUNALE 
VIA DON MINZONI 

GRADUATORIA ANNO SCOLASTICO 2012/2013 
Regolamento – Delibera di CC n. 05 del 21.01.1999 - Art 5 

Regolamento Regionale n 04/2007 – Art 53 
D. D. n 103 del 24.06.2009 

 
GRADUATORIA NUOVI AMMESSI 

 
           Genitori istanti                     Minori  Data nascita 
                              

1 Lisena Adalgisa S.C. xx/xx/2011 
2 Breglia Luisa B.M. xx/xx/2010 

3 Tridente Antonia D.L.F. xx/xx/2010 

4 De Robertis Carmela R.N. xx/xx/2010 

5 Loiacono Antonietta A.M.P. xx/xx/2010 

6 Vilardi Marta D.C.G xx/xx/2010 

7 Buggi Antonella B.A. xx/xx/2011 

8 Crismale Susanna C.S. xx/xx/2011 

9 Freddi Valeria D.F.E. xx/xx/2011 

10 Mennea Erica S. C.A. xx/xx/2010 

11 Basile Carmela D.P.F. xx/xx/2010 

12 Guarino Michele G.M.S. xx/xx/2011 
13 Pappagallo Teresa C.F. xx/xx/2010 

14 Amato Brigida V.F.L. xx/xx/2010 
15 Altomare Grazia A.G.A. xx/xx/2011 
16 Abbattiscianni Maria I. G.A. xx/xx/2010 

17 Tedesco Maria D.C.A. xx/xx/2010 

18 Rizzi Michele R.A. xx/xx/2011 

19 Vendola Stefania C.C. xx/xx/2011 

20 Petruzzella Chiara D.P.A. xx/xx/2011 

21 Magrone Nunzia S.A.C. xx/xx/2010 

22 Andraos Rita A.J. xx/xx/2010 

23 Modugno Vittoria C.G. xx/xx/2011 

24 De Bari Paola M.M. xx/xx/2011 

25 Palmiotto Benedetta D.P.F. xx/xx/2010 
26 Cuocci Damiano C.D. xx/xx/2011 
27 Di Molfetta Francesca P.R. xx/xx/2010 

28 De Candia Lucia F.M. xx/xx/2010 

29 Squeo Lorenza L.N. xx/xx/2010 

30 Bufi Domenico B.N. xx/xx/2010 

31 De Candia Cosimo D. D.C.F. xx/xx/2011 
32 Sciancalepore Giuseppina D.P.F. xx/xx/2010 



 9 

33 Annese Anna M. C.G. xx/xx/2010 

34 de Tullio Marco D. D.T.I xx/xx/2011 

35 Bufi Raffaella T.A. xx/xx/2011 

36 Lacriola Roberta V.J. xx/xx/2010 

37 Marino Stefania M.S. xx/xx/2010 

38 Cappelluti Giovanni F. C.D. xx/xx/2010 

39 Gadaleta Fiorenza F.M.E. xx/xx/2011 
40 Picheo Marta M. L.A.A. xx/xx/2010 
41 Valente Renata M.P. xx/xx/2012 
42 Clemente Valeria G.G. xx/xx/2010 

 
 
           MINORI AMMESSI ALLA FREQUENZA NIDI CONVENZIONATI 

 
       Genitori istanti                     Minori  data nascita 

      
1 Sciancalepore Filomena S.F. xx/xx/2011 
2 De Palma Anastasia P.L.A. xx/xx/2010 
3 Ragno Maria P. D.N.A. xx/xx/2010 

4 Alba Fabrizia T.F. xx/xx/2010 

5 Sgherza Pasquale S.C. xx/xx/2011 

6 Giancola Antonio G.F.L. xx/xx/2011 

7 Gadaleta Mauro G.N. xx/xx/2010 

8 Minervini Sergio M.M. xx/xx/2010 

9 De Ruvo Anna A. P.M.P. xx/xx/2011 

10 Altamura Lorella C.V. xx/xx/2011 

11 de Trizio Mauro L. D.T.V.V. xx/xx/2011 

12 Caputi Stefania A.A. xx/xx/2011 

13 Mennea Rosa D.G.D.S. xx/xx/2010 
14 Germinario Marisa G.M. xx/xx/2011 

15 De Palma Vincenza A.S. xx/xx/2011 

16 Capurso Michele M. C.F. xx/xx/2012 
17 Tattoli Anna M. C.E. xx/xx/2010 
18 Angrisani Stefano M. A.M. xx/xx/2011 
19 Scardigno Gianna d. R. D. xx/xx/2012 
20 Laudadio Monica B. I. xx/xx/2011 
21 Galdino Nicoletta P.G. xx/xx/2010 
22 Ribera Rosa A. L. A. xx/xx/2011 
23 De Candia Porzia A.D. xx/xx/2010 
24 Secchi Massimiliano S.A. xx/xx/2011 
25 Gadaleta Luigi G.L. xx/xx/2010 

26 Gadaleta Luigi G.R. xx/xx/2010 

27 Modugno Giuseppe M.A. xx/xx/2012 
28 Baronchelli Doriana E. S.M.F. xx/xx/2011 
29 Colella Francesco M. C.C.U. xx/xx/2012 
30 Germinario Angela M. M.M.I. xx/xx/2010 
31 Messina Zelmira M.F. xx/xx/2011 
32 Gallo Antonella D.C.C. xx/xx/2010 

33 Messina Anna M. M.C. xx/xx/2010 

34 Giallongo Salvatore G.G. xx/xx/2010 



 10 

35 Abbattista Cristoforo A.C. xx/xx/2011 

36 del Rosso Giovanni D.R.E. xx/xx/2011 

37 Sagliano Amelia T.R.M. xx/xx/2011 

38 Arcara Pamela G.M. xx/xx/2011 

39 de Gioia Gianluca D.G.B. xx/xx/2011 

40 de Candia Cesarea D.G.S. xx/xx/2012 
41 Pisani Isabella P.E. xx/xx/2010 
42 Gadaleta Gianluigi G.M. xx/xx/2011 

43 Gadaleta Gianluigi G.S. xx/xx/2011 

44 Sciancalepore Paola R. G.A. xx/xx/2011 

45 Alessandrini Alfredo A.A. xx/xx/2010 

46 Degaetano Angela C.A. xx/xx/2010 

47 Tridente Mauro T.B. xx/xx/2012 
48 Bronzuoli Vincenza S.A. xx/xx/2011 
49 Caputi Nicola C.G.I. xx/xx/2010 

50 La Martire Maria L. C.G. xx/xx/2010 

51 Caputi Maria C. P.D. xx/xx/2011 
52 Petruzzella Gilda U.A. xx/xx/2012 
53 Bisceglie Francesca P.S. xx/xx/2010 
54 Fiorentino Vincenzo F.A. xx/xx/2012 
55 de Palo Giuseppe I. D.P.S. xx/xx/2011 

56 Visaggio Marianna V.M. xx/xx/2011 

57 De Gennaro Maria R. l. F.M. xx/xx/2010 

58 Lucivero Teresa G.E. xx/xx/2010 

59 Centrone Anna C.M. xx/xx/2011 

60 Pisani Lorenzo P.L. xx/xx/2011 

61 Amato Eliana T.M. xx/xx/2011 

62 Allegretta Francesca d.L.D. xx/xx/2011 

63 Maralfa Giuseppe M.M.A. xx/xx/2011 

64 Paparella Angelo G. P.C.L. xx/xx/2010 

65 Palmiotti Antonietta L.D. xx/xx/2010 

66 Gadaleta Brigida D.M.A. xx/xx/2010 

67 Facchini Giulia S.C. xx/xx/2011 
68 De Bari Vincenza M.A. xx/xx/2010 

69 Spadavecchia Benedetta A.C. xx/xx/2010 

70 Raimondi Gloriana C.G. xx/xx/2011 
71 Fariello Luigi F.V. xx/xx/2010 

72 Mastropasqua Teresa P.S. xx/xx/2010 

73 de Palma Antonio D.P.A. xx/xx/2010 

74 De Candia Maria D. S.C. xx/xx/2010 

75 D'Elia Mauro D.E.P. xx/xx/2010 

76 Sciancalepore Rosa M.M. xx/xx/2011 
77 Tottola Marta R.S. xx/xx/2010 

78 Tottola Marta R.A. xx/xx/2010 

79 Gadaleta Giovanni G.D. xx/xx/2010 

80 Zoccheddu Maria R. F.M. xx/xx/2010 

81 La Grasta Maria R. M.G. xx/xx/2010 

82 Spagnoletta Sara M.M.G. xx/xx/2011 

83 Spadavecchia Giuseppe S.D. xx/xx/2011 

84 De Nichilo Pasqua P.F. xx/xx/2011 



 11 

85 De Candia Rosa P.N. xx/xx/2010 

86 di Gregorio Antonio d.G.G. xx/xx/2010 
87 Marino Giovanna G.A. xx/xx/2010 
88 Marino Giovanna G.G. xx/xx/2011 

89 Silvestri Ignazio S.F. xx/xx/2011 
        
                                                                            

MINORI FUORI TERMINE 

            Genitori istanti                     Minori  data nascita 

1 Lasecchia Rita R.D. xx/xx/2010 
2 Spaccavento Nicoletta R.L. xx/xx/2011 

3 Zaza Maria N.E. xx/xx/2011 

4 Lucivero Pantaleo L.R. xx/xx/2011 

5 Mezzina Lucrezia D.M.V. xx/xx/2010 
6 Baftisha Stoli D.R.G. xx/xx/2011 
7 Fruttidoro Antonia F.S. xx/xx/2012 
8 Vacca Angela C.S. xx/xx/2010 

9 Amato Annalisa V.I.M. xx/xx/2010 

 
MINORI NON RESIDENTI SUL TERRITORIO 

 
            Genitori istanti                     Minori  data nascita 

 
1 Altomare Nicoletta G.I. xx/xx/2010 

2 Mastrodonato Rosa C.T. xx/xx/2010 

3 Nicula Cristina G. B.A.M. xx/xx/2011 

4 Colasanto Valeria M. P.A. xx/xx/2011 
 

MINORI CARENTI DI 
DOCUMENTAZIONE PROBATORIA 

 
            Genitori istanti                     Minori  data nascita 

 
1 Ventura Marta M. A.V. xx/xx/2011 
2 Lapolla Domenico L.M. xx/xx/2010 
3 Gallo Violetta T.S.E. xx/xx/2011 

 
MINORE RINUNCIATARIO 

 
            Genitori istanti                     Minori  data nascita 

 
1 Binetti Chiara F. G. xx/xx/2010 

 
                    
       Il Dirigente 
                                               Dott. Giuseppe Domenico de Bari 

 



 12 

F.to  IL DIRIGENTE  
(dott. Giuseppe Domenico de Bari) 

 
_________________________________________________ 

 
 
 

P U B B L I C A Z I O N E 
 

IN PUBBLICAZIONE ALL'ALBO PRETORIO ON-LINE DI MOLFETTA PER 15 

GIORNI CONSECUTIVI DAL 01.10.2012 AL 16.10.2012 

 
 

        
           F.to  IL SEGRETARIO GENERALE  

           (dott. Michele Camero) 

 
   
 


